
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба рисолаи илмй-таххикотии Гулруи Сухроби 

Дурахонзода дар мавзуи «Хусусиятхои ташаккули худшиносии миллим 

хонандагон дар дараёни таълими фанни таърихи халхи тодик ва корхои 

беруназдарсй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа PhD, 

доктор аз руйи ихтисоси 6D.010301 -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот.

Гулруи Сухроби Дурахонзода соли 2013 Донишгохи давлатии 

Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакиро аз руи ихтисоси педагогика ва 

методикам таълими ибтидой бо дипломи аъло хатм намудааст.

Солхои 2013-2015 ба шуъбаи магистратурам донишгохи мазкур аз 

руи ихтисоси педагогика ва методикам таълими ибтидой дохил шуда, 

онро низ бо дипломи аъло хатм намудааст. Дар баробари тахсил дар 

гимназиям давлатии №1-и нохияи Восеъ хамчун омузгор кор ва фаъолият 

намудааст.

Солхои 2015-2018 тахсили худро дар шуъбаи докторантура (PhD) аз 

руи ихтисоси педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот давом 

дода ба кори илмй-таххихотй машгул гардидааст. Дар баробари тахсил 

соли 2015 у дар кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи 

давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ба хайси ассистент ба кор 

хабул карда мешавад.

Солхои 2019 -  2020 дар шуъбаи умумии донишгохи мазкур ба 

хайси мутахассис кор ва фаъолият намудааст. Айни хол, саромузгори 
кафедраи педагогикаи умумидонишгохии Донишгохи давлатии Кулоб ба 

номи Абуабдуллохи Рудакй мебошад.

Солхои охир диххати Гулруи Сухроби Дурахонзодаро масъалаи 

бетарафии баъзе наврасону чавононе ба худ чалб намуда буд, ки ба 

таъсири гуруххои ифротгароёну равияхои иртидоъпарастони динй 

шомил шуда, ба амалхои зидди дамъият даст мезаданд.

Дар таххихоти Гулруи С.Д. дойи марказиро дар системам таълиму 

тарбия, ин дар рухияи худшиносию худогохй, озодию истихлолияти



миллй, шаъну шарафи миллй, нангу номуси миллй, анъанахои 

давлатдорию тамаддуни бою рангини миллй ва дигар сифатхои баланди 

ахлодй тарбия намудани хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи 

умумй ишгол менамояд.

Асосхои назариявй -  тахдидотии диссертатсияи Гулруи С.Д. аз он 

иборат аст, ки у дар диссертатсия ба тахдидоти таърихшиносон ва 

педагогону психологони хоридию ватанй такя намуда, масъалаи 

худшиносии миллии хонандагонро хангоми омузиши фанни таърихи 

халди то дик тахлил намудааст. Еояхои асосии диссертатсияро тарбияи 

худшиносии миллии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

ташкил дода, корхои озмоишй ва мударрарй дар диссертатсия 

натидагирй шудааст.

Дар давраи тахсил дар шуъбаи докторантураи (PhD) Гулруи 

Сухроби Дурахонзода худро хамчун мухаддиди масъулиятшинос ва 

эдодкор муаррифй намуда, имтихонхояшро бо муваффадият 

супоридааст.

Мадолахои илмй методии нашрнамуди Гулруи С.Д. 14 номгуйро 

дар бар гирифта, 8-тои онро мадолахои дар мадаллахои тадризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия ба 

табърасида ташкил медиханд, ки онхо мундаридаи асосии 

диссертатсияро инъикос менамоянд.

Гулруи Сухроби Дурахонзода дар конференсияхои 

байналмилалию думхуриявй фаъолона ширкат варзида, бо маърузахои 

илмй баромад намудааст. У дар байни домеаи хамкорон ва донишдуён 

сазовори обру ва эътибори хоса мебошад.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Гулруи Сухроби 

Дурахонзода теъдоди зиёди адабиёти илмй, педагога, психолога ва 

таърихиро оид ба мавзуи тахкидоти омухта, мустадилона тахлил 
намудааст.



Диссертатсияи Гулруи Сухроби Дурахонзода «Хусусиятхои 

ташаккули худшиносии миллии хонандагон дар дараёни таълими фанни 

таърихи халки тодик ва коркой беруназдарсй» ба талаботи Низомномаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Тодикистон оид ба до дани дарадаи илмии доктори фалсафа PhD, доктор 

аз руйи ихтисоси 6D.010301 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва 

тахсилот пурра мувофик буда, ба химоя тавсия карда шавад.

Бинобар сабаби фавти рохбари илмй, н.и.п., дотсент Расулов 

Давлатмурод ва каме тагийрот ворид гардидан дар номи мавзуъ, такризи 

рохбари илмии диссертант аз дониби мудири кафедраи педагогика 

умумидонишгохй н.и.п. Лоиков Парвиз Думахонович ба Шурой 

диссертатсионй пешниход карда шудааст.

Мудири кафедра 
номзади илмхои педагога:

Имзои Лощ ов П. Д. -  ро тасдщ менамоям.

ба номи Абуабдуллохи Рудак

Сардори Раёсати кадрхо ва 
махсуси Донишгохи давлатиг

Амиров Ф.А.


